
D.D.G.   742
REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del Patrimonio e la

contabilità generale dello Stato;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante il “Regolamento di attuazione del

titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 – Modifica del decreto del Presidente
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTA la L.r. 15 maggio 2000 n. 10 ed, in particolare, gli articoli 7 e 8 concernenti le
funzioni dei dirigenti;

VISTO Il D.P.Reg. n. 1877 del 07/06/2021, con il quale il Dott. Giovanni Bologna  è
stato nominato, ad interim, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
delle Finanze e del Credito;

VISTO il  D.D.G.  n.  351  del  17/05/2021  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  regionale  delle  Finanze  e  del  Credito  ha  conferito  al  Dott.
Raffaele Cristiano Maria Messina l’incarico dirigenziale del Servizio S3 –
“Credito ed Agevolazioni creditizie” con decorrenza 1 agosto 2021;

VISTO il  D.D.G.  n.  583  del  02/08/2021  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  regionale  delle  Finanze  e  del  Credito  approva  il  contratto
individuale di lavoro stipulato in data 02/08/2021 tra il Dirigente Generale
del Dipartimento delle Finanze e del Credito e il  Dott.  Raffaele Cristiano
Maria Messina con decorrenza 1 agosto 2021;

VISTO l’art.  25 della L.r. 14/05/2009 n. 6 e  ss.mm.ii.,  relativo all’“Attivazione di
iniziative di microcredito”;

VISTO l’Art. 1 della L.r. 29/09/2016 n. 20  relativo all’“internalizzazione del Fondo
etico della Regione siciliana”, che stabilisce la soppressione del Fondo etico
della Regione siciliana e del Comitato regionale per il microcredito, istituiti
ai  sensi  dei  commi  3  e  4  del  citato  Art.  25  della  L.r.  14/05/2009  n.  6,
internalizzando  le  relative  funzioni  in  materia  di  microcredito  nel
Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito, secondo le modalità già
indicate  dal  D.A.  n.  349  del  19/10/2010  dell’Assessore  regionale  per
l’Economia  di attuazione del comma 7  dell’ Art. 25 della L.r. 14/05/2009 n.
6

VISTO Il D.A.  n. 349 del 19/10/2010 dell’Assessore regionale per l’Economia ed, in
particolare, l’Art. 8 “Surrogazione legale”, che stabilisce che il Gestore del
Fondo  etico  della  Regione  siciliana,  con  riferimento  alla  fattispecie  di
mancato rimborso  del  prestito  di  microcredito concesso,  “è  surrogato nei
diritti del finanziatore, ai sensi dell’Art. 1203 del Codice civile, e provvede al
recupero,  anche mediante il  ricorso alla  procedura di  iscrizione  a ruolo,
della somma pagata, degli interessi al tasso legale, maturati a decorrere dal
giorno del pagamento fino alla data del rimborso, e delle spese sostenute per
il recupero”.



RITENUTO di  individuare,  a  decorrere  dalla  data  del  presente  D.D.G.,  nel  dirigente
preposto  al   Servizio  S3  –  “Credito  ed  agevolazioni  creditizie”  del
Dipartimento  regionale  delle  Finanze  e  del  Credito   il  responsabile  del
procedimento di iscrizione a ruolo dei crediti relativi al Microcredito di cui
all’art. 25 della L.r. 14/05/2009 n. 6 e ss.mm.ii., dell'apposizione del visto di
esecutorietà e dell’emissione dei relativi provvedimenti modificativi;

D E C R E T A

ART. 1

Per le motivazioni  di cui in premessa il Dirigente responsabile del Servizio S3 – “Credito ed
agevolazioni creditizie” del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito, a decorrere dalla
data del presente decreto, è individuato responsabile del procedimento di iscrizione a ruolo dei
crediti relativi al Microcredito (Art. 25, L.r. 14/05/2009 n. 6 e ss.mm.ii.), dell'apposizione del visto
di esecutorietà e dell’emissione dei relativi provvedimenti modificativi.

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12
agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 07/10/2021
Il Dirigente Generale ad interim

Bologna


		2021-10-07T17:22:56+0200
	GIOVANNI BOLOGNA




